
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 13.03.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /16/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore Socio-Sanitario 

(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Responsabile del Servizio 

Economico – Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: 
approvazione consuntivo programma di formazione ed aggiornamento annuale 

2018 e programma di formazione ed aggiornamento annuale 2019 

 

Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/11/2018 del 23.01.2018 con la quale si è disposto, tra 
l’altro, di approvare il consuntivo al 31.12.2017 del programma di formazione ed aggiornamento annuale 2016-
2017 ed il programma di formazione e aggiornamento annuale per l’anno 2018; 

 
letto il consuntivo al 31.12.2018  del suddetto  programma di formazione ed aggiornamento annuale 2018, la cui 
versione definitiva è stata sottoposta alla Direzione Strategica dell’Azienda il 26.2.2019, come valutata 
positivamente dal Comitato Scientifico dell’Azienda il 14.02.2019; 
 
valutato di approvare il consuntivo al 31.12.2018, in conseguenza di parere positivo della Direzione Strategica 
aziendale,  del programma di formazione ed aggiornamento annuale 2018, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (all. sub 1); 
 
considerato che il programma di formazione e aggiornamento annuale per l’anno 2019, come da indicazioni della 
Direzione Strategica Aziendale, è costituito dalle seguenti  tre sezioni: 
1) formazione obbligatoria (definita dai Responsabili Aziendali per competenza) 
2) formazione strategica (definita dalla Direzione Strategica Aziendale) 
3) formazione tecnico-scientifica (derivante dai fabbisogni formativi dei responsabili di UOC/Coordinatori UO e 
compiutamente definita solo per alcune aree); 
 
letto altresì il programma di formazione e aggiornamento annuale per l’anno 2019 elaborato: 
- per quanto attiene la formazione obbligatoria, sulla base dei fabbisogni formativi rilevati dai vari responsabili per 
competenza e poi analizzati e tradotti in proposte dai medesimi e trasmesse al Comitato Scientifico e alla 
Direzione Strategica da ultimo in data 26.2.2019; 
- per quanto attiene la formazione strategica e la formazione tecnico-scientifica, sulla base degli indirizzi strategici 
aziendali indicati dalla Direzione Strategica dell’Azienda e dei fabbisogni formativi rilevati tramite le interviste ai 
vertici aziendali e le schede somministrate ai responsabili di UOC/Coordinatori UO, poi analizzati e tradotti in 
proposte dal Comitato Scientifico con il Servizio Formazione e con la Direzione Strategica dell’Azienda; 



 2

valutato di formalizzare una prima approvazione del programma di formazione e aggiornamento annuale per 
l’anno 2019, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. sub 2), e ciò nelle more 
della modifica integrativa del Comitato Scientifico dell’Azienda che successivamente potrà ratificare detto 
programma; 
 
dato atto che gli oneri derivati dall’adozione del presente provvedimento pari ad €. 42.000,00 (di cui € 12.000,00 
(IVA non dovuta) già finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 
CO.GE.560.050.00950_AUTORIZZAZIONE  n. 42/2019)  di cui € 3.032,22 per partecipazione ad attività 
formative esterne, saranno finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 come da annotazione del 
Servizio Economico Finanziario (CO.GE. 560.050.000950 BDG 56/2019 per €. 30.000,00). 
 
visto il parere favorevole espresso in data 26.2.2019 dalla Direzione Strategica Aziendale dell’Azienda; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Strategica;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. b), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. 
Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni  citate in premessa: 
1)  di approvare il consuntivo al 31.12.2018 del programma di formazione ed aggiornamento annuale 2018, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. sub 1); 
 
2) di formalizzare una prima approvazione del programma di formazione e aggiornamento annuale per l’anno 
2019, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. sub 2), e ciò nelle more della 
modifica integrativa del Comitato Scientifico dell’Azienda che successivamente potrà ratificare detto programma; 
 
3) di dare atto che gli oneri derivati dall’adozione del presente provvedimento pari ad €. 42.000,00 (di cui € 
12.000,00 (IVA non dovuta) già finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 
CO.GE.560.050.00950_AUTORIZZAZIONE  n. 42/2019)  di cui € 3.032,22 per partecipazione ad attività 
formative esterne, saranno finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 come da annotazione del 
Servizio Economico Finanziario (CO.GE. 560.050.000950 BDG 56/2019 per €. 30.000,00). 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio ) 
 

Visto del Direttore Socio-Sanitario 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 

 

Visto del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott. Alfonso Galbusera)  

 

Visto del Dirigente delle Professioni Sanitarie 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott.ssa Tiziana Piana) 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


